
Wielka Synagoga gdańska 
An der Reitbahn 11/13 w latach 1887-1939 

JACEK BIELAK (Gdańsk) 

W fotograficznej panoramie Gdańska z około 1890 roku wznosi się 
ponad równomierny horyzont sześć wyraźnie dominujących bu
dowl i [ i l . 1]. Obok charakterystycznych i do dziś panujących nad 

miastem sylwetek Ratusza Głównego Miasta, kościołów Mariackiego, Św. Ka
tarzyny, Św. Trójcy i Zespołu Przedbramia - dostrzec można wyrazistą syl
wetkę Wielkiej Synagogi 1. Gdyby przyjąć za kryterium wartości dzieł dawnej 
architektury ich miejsce w historycznej panoramie miasta, to Wielką Syna
gogę w Gdańsku - i nazwa oddaje tu rzeczywistość - należałoby uznać za 
obiekt o szczególnym znaczeniu. Zadziwiający jest więc fakt, że nie doczeka
ła się ona dotąd opracowania w literaturze naukowej 2 . 

Choć Wielka Synagoga zajmowała w panoramie Gdańska tak poczesne miej
sce jedynie przez 52 lata, a do jej rozbiórki w 1939 roku zakończono budowę 
szeregu znaczących, wielkich obiektów o charakterze publicznym nie ogląda
jąc się na ich wpływ na panoramę widokową (na przykład budowa hotelu 
Danziger Hof przy Targu Węglowym), to z pewnością warto uzupełnić tę lukę 
badawczą. Wielka Synagoga była tą spośród dziewiętnasto- i dwudziesto
wiecznych budowli , które w sposób najbardziej znaczący zmieniły ukształto
waną w początku XVI I wieku historyczną panoramę śródmieścia Gdańska. 
Należy się zastanowić nad zaaprobowanym projektem architektonicznym bu
dowli, która poprzez pojawienie się tuż przy Bramie Wyżynnej wraz z kopułą 
o wysokości ponad 50 metrów, naruszała przecież tradycyjną perspektywę w i 
dokową Gdańska. Wielkość budowli optycznie zwiększyła się jeszcze bardziej 
w 8 lat po zakończeniu budowy wskutek likwidacji wałów miejskich około 
1895 roku [ i l . 2 ] 3 . 

1 Najbardziej rozpowszechniony wizerunek Wielkiej Synagogi na tle walów obronnych miasta 
ilustruje album Donalda Tuska i Grzegorza Fortuny Był sobie Gdańsk, Gdańsk 1996, s. 110, 115. 

2 Informacje w pracy Samuela Echta (Die Geschichte der Juden In Danzig, Leer/Ostfr. 1972, 
s. 55-62) stanowią cenny materiał badawczy, jak i faktograficzny, jednak nie wyczerpują wiedzy 
o architekturze budowli. 

3 Usunięcie wałów miejskich jako przeszkody w postrzeganiu rzeczywistych rozmiarów bu
dowli niewątpliwie powiększyło monumentalizm synagogi, stanowiło jednocześnie element pla
nu rozwoju miasta i znalezienia przestrzeni dla obiektów publicznych nadających miastu nowe 
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Istnieje jedna przekonująca odpowiedź na pytanie o przyczynę wyrażenia 
zgody na tak monumentalną budowlę: stylistyczna rodzimość architektury 
Synagogi. Nawiązanie do gdańskiej tradycji architektonicznej, wydobycie jej 
elementów, próba zdefiniowania w nowej budowli nowoczesnego łączenia tra
dycji budownictwa gdańskiego z tradycją architektury synagogalnej - nadały 
tej budowli niepowtarzalny, indywidualny charakter. Zastosowanie elementów 
architektury wywodzących się ze stylistyki miejscowego renesansu, a zara
zem odważne zaznaczenie odrębności budowl i poprzez zwieńczenie bryły 
kopułą najwyraźniej trafiło władzom miasta do przekonania. 

M i m o to kilkadziesiąt lat później, w roku 1938 to właśnie kwestie widoko
we stanowiły w publicznej debacie jeden z nielicznych - obok oczywistego 
czynnika ideologicznego - argumentów merytorycznych odnoszących się do 
architektury samej w sobie, który według kryteriów estetycznych przemawiał 
wpierw za zmianami, a wreszcie za rozbiórką monumentalnej budowli. Znik
nięcie znacznego obiektu o charakterze publicznym dokonane nie za sprawą 
zniszczeń losowych lub wojennych, lecz podyktowane decyzją administra
cyjną, to jeden z niewielu tego t y p u przypadków w Gdańsku. Oczywiście 
zjawisko l ikwidacj i synagog było w hitlerowskich Niemczech częste, jednak 
do roku 1939 Gdańsk, chociaż rządzony przez nazistów, miał status Wolne
go Miasta p o d opieką L i g i Narodów 4. 

W niniejszym artykule opisujemy najpierw - na podstawie dostępnych 
źródeł - czynniki mające wpływ na powstanie dzieła, podstawowe fakty 
dotyczące historii zabudowy działki oraz terenów do niej przyległych, prze
bieg budowy, ukształtowanie architektury, dobór środków stylistycznych, 
dalej drobne przebudowy, następnie rozbiórkę synagogi, likwidację Gminy, 
a wreszcie, rozproszone dziś dziedzictwo kulturowe Gdańskiej Gminy Ży
dowskiej. Osobnym niepodjętym tu szerzej zagadnieniem był kulturotwórczy 
wpływ istnienia Synagogi na środowisko gdańskiej gminy, wyrażający się 
choćby w gromadzeniu judaików z kolekcji Lessera Gieldzińskiego. 

Istnieje kilka zewnętrznych i wewnętrznych czynników powstania monu
mentalnej budowli Gminy Żydowskiej w Gdańsku. Niewątpliwie do najważ
niejszych należy połączenie 2 kwietnia 1883 roku k i lku gmin żydowskich z te
renu miasta w jedną gminę wyznaniową. 

oblicze. Pytanie o charakter, zakres ingerencji i sposób zagospodarowania tej przestrzeni wska
zuje na zagadnienie adaptacji „nowej" architektury do miejscowej tradycji. W kontekście poważ
nych zmian w historycznej panoramie Gdańska, jakie dokonały się w tym czasie problem ten za
sługuje na dalsze badania i mógłby stać się przedmiotem odrębnego studium. 

4 A. Steinhausen, Von der Exotik zur Integration, „Berliner Zg.", 59, 17-18 VI 2000. Autor arty
kułu omawiający wystawę w Bonn poświęconą rekonstrukcji form zniszczonych synagog 
w Niemczech podaje, że o ile w początku XX wieku istniało w Niemczech 2800 synagog, to po 
tragicznej nocy 9 listopada 1938 roku połowa została zniszczona. Reszty dzieła zniszczenia do
konała druga wojna światowa. Moją uwagę na artykuł zwrócił p. Kevin Kandt, wskazując 
na obecne zainteresowanie niemieckich badaczy stylem synagog budowanych w Niemczech 

418 w XIX wieku. 



2. Panorama Gdańska z Wielką Synagogą i niwelowanymi walami miejskimi 
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Do tego czasu istniały cztery (Mattenbuden, Altschottland, Weinberg, Lang
fuhr), lub nawet pięć gmin (wliczając powstałą w roku 1838 gminę ortodok
syjną)5, z których żadna nie posiadała odpowiednio reprezentacyjnej bu
dowli - wszystkie miały jedynie charakter tymczasowy6. Integracja Gminy 
ujawniła nie tylko potrzebę zgromadzenia większej liczby wyznawców, ale 
w sposób naturalny domagała się znalezienia publicznego wyrazu w bu
dowli świątyni symbolizującej tę jedność. 

Do zewnętrznych czynników należy zaliczyć zmianę roli Gdańska, który 
w 1878 roku stał się stolicą prowinq'i zachodniopruskiej, co wpłynęło korzyst
nie na przełamanie marginalizacji miasta rozpoczętej - jak zgodnie przyznają 
historycy - wskutek rozbiorów Polski. W związku z tym zaistnienie reprezen
tacyjnej świątyni stawało się koniecznością. Bezpośrednim skutkiem tej ad
ministracyjnej zmiany był ruch budowlany o znacznym rozmachu prze
kształcający sprowincjonalizowany Gdańsk w faktyczną stolicę regionu. Do 
najważniejszych ówczesnych inwestyq'i wypada zaliczyć gmach Sejmiku i Wy
działu Prowinqonalnego (1880-1884)7, Oberpräsidium (1882-1886), gmach 
Policji (około 1900), Bank Rzeszy (około 1897), hotel „Danziger Hof", gma
chy Wyższej Szkoły Wojskowej (Kriegshochschule, 1891-1894), Komendy 
Głównej (Generalkommando 1898-1901, do niedawna klub „Żak", znany 
dziś jako Nowy Ratusz) a także budynek Poczty Głównej przy ul. Długiej 
(1880-1886), zabudowania Dworca Głównego (około 1900), a w późniejszym 
czasie także inne budowle publiczne położone poza głównym centrum roz
szerzonym wskutek rozbiórki wałów miejskich, na przykład Politechnika 
Gdańska (1900-1904)8. O ile wspominam tu o ruchu budowlanym, to czy
nię tak aby ukazać wpływ czynników zewnętrznych na powstawanie Wiel
kiej Synagogi i nakreślić atmosferę, w której powstawała ta monumentalna 
budowla. 

Nie tylko samo miejsce w panoramie Gdańska, ale także usytuowanie 
Wielkiej Synagogi niemal w centrum miasta zwraca uwagę. Lokalizacja 
w południowo-zachodniej części średniowiecznych murów miejskich, nie
opodal Bramy Wyżynnej, wyznaczającej początek głównej osi reprezentacyj
nej, walory widokowe, jak i lokalizacja wśród ciągu obiektów publicznych 
nadawały synagodze szczególną pozycję. 

Już w początku XVII wieku ukształtował się układ ulic Podwale Przed
miejskie i Zbytki. Było to naturalną konsekwencją likwidacji fosy prze
biegającej w wieku XV wzdłuż średniowiecznych murów miejskich oraz 

5 S. Echt, Die Geschichte, s. 47. 
6 O. Sarazin, K. Schäfer wskazują na zjednoczenie gmin jako na bezpośrednią przyczynę 

powstania Wielkiej Synagogi (Neubau der Synagoge in Danzig, „Centralbl. der Bauvervaltung", 
26, 1886, s. 256). 

7 O. Sarazin, K. Schäfer, Das neue Landhaus der Provinz Westpreußen in Danzig, „Centralbl. der 
Bauverwaltung", 1885, s. 3-5. 

420 8 E. Kayser, Die Baugeschichte der Stadt Danzig, Köln-Wien 1972. 
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budowy nowych fortyfikacji miejskich w kierunku na południe od Stare
go Przedmieścia. Ulica An der Reitbahn (bez współczesnego polskiego od
powiednika), przy której powstała synagoga, nazwę zawdzięcza budyn
kowi dawnej Ujeżdżalni, oznakowanemu na planie numerem 10. Wielka 
Synagoga została zbudowana dokładnie na miejscu Ujeżdżalni, dawnej re
mizy i trzech innych budynków gospodarczych, na co wskazuje wyraźnie 
tzw. Plan Buhsego, plan zabudowy ulicy z lat późniejszych oraz mapka sy
tuacyjna dołączona do umowy kupna-sprzedaży działki. Po ukończeniu 
budowy synagogę oznaczano numerem An der Reitbahn 11-13, stano
wiącym faktyczny adres świątyni. Rozbiórka wałów i bastionów ciągu za
chodniego dokonana około 1895 roku umożliwiła budowę gmachu policji 
ukończonego w 1903 roku. Budynek ten zamknął przestrzeń od strony za
chodniej. 

Z dokumentów Pruskiej Policji Budowlanej wiemy, że Ujeżdżalnia na 
pewno od lat czterdziestych XIX wieku należała do Louisa Paula Szczer-
sputowskiego i była parterowym budynkiem z muru pruskiego, krytym 
dwuspadowym dachem [il . 4]. Po kilkunastu latach zabudowania odzie
dziczyli spadkobiercy, rodzeństwo Friedrich Wilhelm Szczersputowski 
i Charlotte Raymann z domu Szczersputowska. Ujeżdżalnia stopniowo tra
ciła znaczenie użytkowe, wobec coraz częstszego występowania tramwaju 
konnego i innych środków komunikacji. W rezultacie pod koniec stulecia 
ekonomicznie podupadła, co prawdopodobnie skłoniło właścicieli do sprze
daży działki. 

Nabywcą zabudowań Ujeżdżalni była Gdańska Gmina Żydowska, głów
ny inwestor oraz inicjator budowy Wielkiej Synagogi. Wilhelm Szczerspu
towski i Charlotte Raymann widnieją na umowie kupna-sprzedaży jako 
strona sprzedająca [il . 5]. Gmina Żydowska zakupiła całą działkę, na której 
stało razem pięć wydzielonych i opisanych budynków użytkowych. Bu
dynek zaznaczony na planie [il . 6] jako A. Wohnhaus Theil to część miesz
kalna; B. Reitbahn Theil - faktyczny budynek ujeżdżalni; C. Remise (neue) 
-nowa remiza; D. dito - jak wyżej, (czyli także remiza); E. Remise Stalle 
u[nd] Speicher - remiza stajnia i spichlerz; F. b.c.d. - Staelle u[nd] Dung-
grube - stajnie i gnojownie. 

W pruskiej ewidencji i księgach wieczystych grunt był podzielony na czte
ry działki oznaczone numerami od 1156 do 1159. Po przejęciu gruntu i roz
biórce synagogi przez władze Wolnego Miasta Gdańska w dniu 8 stycz
nia 1939 roku zapis w księgach wieczystych uległ zmianie. Zapisano wówczas, 
że działki 1156-1158 należą do Zarządu Nieruchomości (Grundbesitzver-
waltung). Działka nr 1159 nie widnieje w powojennym, polskim odpisie 
z pruskich ksiąg wieczystych9. 

9 Wykaz właścicieli gruntów, sporządzony i przetłumaczony z języka niemieckiego w latach 
1961-1965, Sąd Rejonowy w Gdańsku. Archiwum Wydziału Ksiąg Wieczystych. 





6. Plan sytuacyjny z 1883 r. Załącznik umowy kupna-sprzedaży działki przy ulicy 
An der Reitbahn 10-12 i 13. 
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Przedsięwzięcie od początku szło w kierunku wzniesienia reprezenta
cyjnej świątyni Gminy Żydowskiej. Synagoga została zbudowana w latach 
1885-1887 na zlecenie Gminy na działce zakupionej przez nią 6 listopada 
1883 roku. Jej przedstawiciele i cała społeczność byli dumni z monumentalnej 
realizacji. Świadczy o tym relacja z 14 kwietnia 1939 roku, czyli na krótko 
przed rozbiórką świątyni, zamieszczona w „Jüdisches Gemeindeblatt" - piś
mie gminy żydowskiej10. 

Projekt synagogi datowany na lipiec 1885 roku wykonała renomowana 
firma Ende & Böckmann z Berlina, prowadząca budowę przy współpracy 
z Königliche Bauräthe Baubureau für die Bauten zu Danzig. Projekt archi
tektoniczny zachował się w całości w doskonałym stanie wraz z dokumenta
cją techniczną w Aktach Poliq'i Budowlanej w Gdańsku [il. 7, 8]. Na nim wid
nieje sygnatura firmy, dzięki czemu możemy z pewnością ustalić autorstwo 
koncepcji architektonicznej. Do pełnej analizy brakuje nam tylko wskazówek 
ze strony zleceniodawców. Jednak już sam wybór znanych architektów dzia
łających w Berlinie wskazuje na to, że sięgnięto po naówczas najwyższej 
klasy specjalistów pochodzących ze stolicy Cesarstwa11. 

Ze względu na pozycję dwóch architektów berlińskich Hermana Endego 
i Wilhelma Böckmanna12 oraz ich udział w innych budowlach z terenu 
Gdańska poświęcimy im chwilę uwagi. Do najbardziej znanych budowli 
wykonanych przez założoną w 1859 roku firmę Ende & Böckmann należą 
budynki banków i instytucji finansowych w Berlinie: Preußische Bo
denkreditbank (1871-1874), Mittel-Deutsche Kreditbank und Unionbank 
(1872-1874), oraz hotele i restauracje przy Unter den Linden - głównej alei 

10 „Mit der Gemeinde sinkt auch ihr stolzer Tempel in den Schutt, seine Zeit ist dahin, nach
dem seine Träger sich in alle Welt zerstreut haben. Jüdische Geschichte begann mit der Ge
schichte der einheitlichen Gemeinde und sie endet mit ihr. Es leben nicht mehr viele unter uns, 
die bei der Gründung der Einheitsgemeinde im Jahre 1883 und der Einweihung der Großen 
Synagoge am 15. September 1887, mit denen der Name Gustav Davidsohns untrennbar ver
knüpft ist, zugegen waren. Aber auch die, welche dieses Gotteshaus bereits als etwas fertiges 
vorfanden, sahen zu ihm als dem schwer errungenen Mittelpunkt des Gemeindelebens auf, 
dessen Anlage und Architektur bereits kennzeichnend waren für die Stellung der Juden in der 
Stadt Danzig. War es doch der Wunsch der damaligen städtischen Behörden der die Synagoge an 
diese prominente Stelle der sich ausdehnenden Stadt ins volle Licht der Öffentlichkeit rückte: ihr 
Wunsch war es, daß dieselbe Baufirma sie errichtete, die das Volkstagsgebaüde, das damalige 
Landeshaus erbaut hatte und ihr Wille ging dahin, sie architektonisch weitergehend dem ein
heimischen Baustil anzupassen, als dies sonst irgendwo in deutschen Landen geschah", Das 
Ende der Großen Synagoge, „Jüdisches Gemeindebl.", 30 z 14 kwietnia 1939. 

11 Gmina Żydowska jeszcze przed zjednoczeniem, już od 1881 roku prowadziła rozmowy 
z architektami z Frankfurtu. Ofertę i projekty odrzucono jako niepasujące do renesansowego 
charakteru miasta. Wówczas, za namową nadburmistrza Leopolda von Wintera, sprawującego 
urząd w latach 1863-1890, nawiązano kontakt ze znaną berlińską firmą Endego i Böckmanna. 
Udział Leopolda von Wintera w przywracaniu świetności Gdańska mógłby się stać osobnym 
tematem badań; por. S. Echt, Die Geschichte, s. 254, przyp. 61. 

12 U. Kieling, Berliner Baubeamte und Staatsarchitektur im 19 Jh. (Biographisches Lexikon), Minia
turen zur Geschichte, Kultur und Denkmalpflege Berlin, Nr. 17, Berlin 1986; U. Kieling, Berlin 

424 Baumeister und Bauten, Berlin 1987. 







10 i 11. Plany budowy łaźni i przebudowy synagogi, Akta Policji Budowlanej, AP Gd. 





14. Wielka Synagoga. Widok z ulicy An der Reitbahn 
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Berlina, na przykład Geschäftshaus mit Casino-Gaststätte Unter den Lin
den (1867), Grand Hotel de Rome (1865-1876), Cafe Bauer (1877), Müllers 
Restaurant. Większość tych realizacji została zniszczona podczas drugiej 
wojny światowej13. 

Z całą pewnością stwierdzić można wszechstronność i profesjonalizm 
firmy Ende & Böckmann, która podejmowała się także projektowania in
nego typu budowli w Berlinie, takich jak teatry - na przykład Lessing-
theater (1887-1888), siedziby ministerstw (Justizministerium und Juzstizpalast 
1886-1891), czy nawet zabudowań w Ogrodzie Zoologicznym (1870-1873)M. 
Wzorcowym przykładem stylu pracowni Ende & Böckmann jest Rotes Schloß 
w Berlinie (1864)15. Z kolei do znanych realizacji położonych poza grani
cami Niemiec należą neorenesansowe budynki Parlamentu w Tokio1 6. Fir
ma biorąca udział w konkursach architektonicznych (3. nagroda w konkur
sie na projekt Reichstagu z 1882 roku, czy szkic Berliner Dom - 1869 rok) 
przyczyniła się do ugruntowania architektury neorenesansowej w Berlinie. 
Utrzymanie projektu gdańskiej Wielkiej Synagogi w tej konwencji stylowej 
nie było zatem zaskoczeniem. 

Przy analizie projektu należy także wziąć pod uwagę schemat architektury 
synagogalnej z terenu Niemiec powstającej u schyłku XIX wieku. Do najbar
dziej zbliżonych przykładów należały synagogi w Hanowerze, Wrocławiu, 
Monachium utrzymane w typie nadreńskiego neoromanizmu. Ukształtowa
nie bryły oraz główne elementy architektury synagogi w Hanowerze autor
stwa Edwina Opplersa, przypominają realizację gdańską dzięki wydłużeniu 
budowli, zastosowaniu dwóch wież przy fasadzie, charakterystycznej kopu
ły z attykami, podkreśleniu transeptu, użyciu detali architektonicznych, na 
przykład wielkiej rozety, dwukondygnacyjnego podziału okien. 

Wielka Synagoga w Gdańsku powstała na wydłużonej parceli zakupionej 
w 1883 roku przez Zjednoczoną Gminę Żydowską. Kształt i zarys budow
li jest wyraźnie uwarunkowany przez wymiary parceli [iL 7, 8, 9]. Architek
ci nie mieli zatem łatwego zadania. Zjednoczona Gmina Żydowska powie
rzyła im budowę świątyni w stolicy zachodniopruskiej prowincji, świątyni, 
która miała zarówno spełniać wymogi reprezentacyjności, jak i ukazy
wać jedność wyznaniową. Jak napisze autor artykułu w ostatnim numerze 
„Jüdisches Gemeindeblatt" zatytułowanym Das Ende der Großen Synagoge 
- synagoga miała się stać budowlą, która wpisze się w gdański styl archi
tektury 1 7. 

13 Berlin und die Antike (Architektur. Kunstgewerbe. Malerei. Skulptur. Theater und Wissenschaft 
vom 16 Jh. bis heute), hg. v. W. Arenhoovel, kat. wystawy, Berlin 1979. 

14 Wasmuths Lexikon der Baukunst, Bd. 2, Berlin 1930, s. 352. 
15 Saur Allgemeines Künstlerlexikon. Die Bildenden Künstler aller Zeiten und Völker, Bd. 12, Mün

chen-Leipzig 1996, s. 116-117. 
16 Entwürfe Preußischer Architekten in Ausland, hg. v. H. Hammer-Schenk, Berlin 1992. 

430 17 Das Ende der Großen Synagoge „Jüdisches Gemeindebl.", 11, Nr. 30,14 IV 1939. 
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Zbudowana na obrysie prostokąta posiadała układ trzynawowej bazyliki 
z transeptem, zakończonej od wschodu apsydą. Bryła wyróżniała się silną do
minantą w postaci wysoko wysuniętej kopuły dodatkowo zwieńczonej spi
czastym, trójczłonowym hełmem. Kopuła była także dominującym elementem 
fasady, dzięki niskiemu, trójczłonowemu, opartemu na czterech kolumnach 
portykowi, wskazującemu główne wejście do świątyni, zakończonemu attyką, 
znad którego wyprowadzono prostokątną, przeprutą rozetą, a wyżej trzema 
oknami, ścianę imitująca fasadę kamienicy, zakończoną w połowie wysokości 
kopuły typową, trójkątną attyką. Świątynia bogata w formy architektoniczne 
jest flankowana dwoma oktagonalnymi wieżami. 

Charakterystyczne, że w projekcie architektonicznym (rzut pionowy) 
brak owych flankujących wież. Dopiero w trakcie realizacji zostały doda
ne wraz z wieżyczką na dachu nawy głównej. Nie udało mi się znaleźć 
źródła i ewentualnej korespondencji między Gminą a firmą Ende & 
Bockmann. Jednak dla obu tych form architektonicznych istnieją analo
gie w gdańskiej architekturze. Flankujące wieże przypominają fasadę 
Zbrojowni od strony ul . Piwnej, wieżyczka zaś - zwieńczenie Ratusza 
Staromiejskiego. Nawiązanie do gdańskiej tradycji form budowlanych 
można uznać za przyczynek do dyskusji o rodzimości stylu architektury 
gdańskiej przełomu wieków XIX i XX wywołanej przez Kazimierza Po
spiesznego18. 

Wymiary gdańskiej budowli według projektu architektonicznego wynoszą 
53,6 metra długości, 24,5 metra szerokości i 23 metry wysokości (do dachu 
głównej nawy). Całkowita wysokość kopuły to 54 metry. Szacunkowy koszt 
w 1883 roku oceniono na 350 tys. marek. W rzeczywistości wskutek koniecz
ności zbudowania głębszych fundamentów (synagoga była położona na tere
nie średniowiecznej fosy miejskiej) oraz użycia betonu, koszt budowy jeszcze 
przed jej zakończeniem szacowano na 450 tysięcy marek. Sarazin i Schafer 
w swoim artykule Neubau der Synagogę in Danzig piszą wprost o trudnościach 
spowodowanych niestabilnym gruntem. W trakcie budowy okazało się, że 
grząski teren dawnej fosy wymaga głębokich umocnień wykonanych z beto
nowych fundamentów sięgających 5-7 metrów pod poziom gruntu. Uszczu
pliło to środki na budowę. 

Oszczędności dokonano na kamieniu sprowadzanym ze śląskich kamie
niołomów. Ciemnoczerwoną cegłę także transportowano ze śląskiej firmy 
Bienwald & Rother z Legnicy. Użyty we wnętrzu granit wykorzystano do 
postawienia filarów i kolumn. Miało to nawiązywać do materiału zastoso
wanego w filarach Dworu Artusa 1 9. 

18 K. Pospieszny, Neorenaissance-Archüektur in Danzig (Gdańsk), [w:] Renaissance der Renaissan
ce. Ein bürgerliche Kunststill im 19 Jh., hg. v. G.U. Großmarrn, P. Krutisch, Schriften des Weser
renaissance-Museums Schloß Brake, Bd. 8, Berlin 1995, s. 133-143. 

19 O. Sarazin, K. Schäfer, Neubau der Synagoge, s. 256. 431 
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i odpowiednim pokoju, starannie strzeżona i z wolnym wstępem dla wszystkich. Ten 
dokument powinien pozostać na zawsze w tym pokoju razem z kolekcją jako wieczna 
pamiątka22. 

Zgodnie z opisem katalogowym 2 3 z 1933 roku część kolekcji Gieldzińskie-
go przechowywana była w Synagodze, pozostała część, zgodnie z wolą fun
datora, w „Gieldziński Zimmer". Katalog zbiorów liczył 2381 pozycji. 

Otwarta w 1904 roku „Sala Gieldzińskiego" była faktycznie jedną z pierw
szych stałych ekspozycji kultury żydowskiej24, po utworzeniu Muzeum Ży
dowskiego w Wiedniu (1895) i Dusseldorfie (1897)25. Dopiero w latach 
1906-1909 powstało Muzeum Żydowskie w Pradze. Muzealizacja judaików 
w początkach XX wieku była związana przede wszystkim z rozwojem pry
watnego kolekcjonerstwa. 

26 lipca 1939 roku dziesięć wielkich skrzyń, ważących ponad 2 tony, do
starczono do nowojorskiej siedziby Żydowskiego Seminarium Teologiczne
go w Ameryce. Dopiero w 1947 roku utworzono Muzeum Żydowskie, gdzie 
do dziś znajduje się gdańska kolekcja. W roku 1980 urządzono z gdańskich 
zbiorów dużą wystawę, której katalog zawiera spis literatury, szereg cen
nych informacji oraz relacje świadków likwidacji gminy 2 6. 

Przypomnijmy ostatnie miesiące istnienia Wielkiej Synagogi w Gdańsku. 
Po 1933 roku w rządzonym przez NSDAP Gdańsku z roku na rok po
garszały się stosunki żydowsko-niemieckie. Od jesieni 1938 roku podjęto 
zdecydowane kroki zmierzające do usunięcia Żydów z miasta27. Grzegorz 
Berendt zrekonstruował przebieg negocjacji Gminy z Senatem Miasta 
Gdańska: 

Dnia 19 listopada 1938 roku przeprowadzono rozmowy z przedstawicielami Senatu na 
temat perspektyw ułożenia wzajemnych stosunków. Żydom nie pozostawiono wątpli
wości co do tego, że celem działań jest wymuszenie jak najszybszej emigracji. [...] Sy-
jonista-rewizjonista Hermann Segall złożył, zaakceptowaną przez zarząd gminy, ofer
tę zorganizowania kilkusetosobowych transportów do Palestyny. Należało wszakże 
zdobyć duże środki finansowe na pokrycie wszystkich kosztów. Segall podsunął 

2 2 1 . Rejduch-Samkowa, Lesser Gieldziński, Mathias Bersohn i Maksymilian Goldstein - pierwsi ko
lekcjonerzy i badacze sztuki judaistycznej w Polsce, [w:] Mecenas - Kolekcjoner - Odbiorca, Materiały 
z Sesji Stowarzyszenia Historyków Sztuki, Katowice, listopad 1981, Warszawa 1984, s. 171. 

23 Sammlung jüdischer Kunstgegenstände der Synagogen-Gemeinde zu Danzig, Danzig, 1933, s. 3. 
Publikacja, która została wydana przez Zjednoczoną Gminę Gdańską z okazji 50 rocznicy po
łączenia gmin, pełniła rolę muzealnego katalogu zbiorów; zob. opis darowizny Gieldzińskiego, 
(tamże, s. 3-4) wskazujący na fakt uzupełnienia i znacznego wzbogacenia kolekcji powstałej po 
zjednoczeniu gmin i zespoleniu obiektów przechowywanych w czterech dotychczasowych miej
scach modłów. 

24 Sammlung jüdischer Kunstgegenstände. Katalog der alten jüdischen Kultusgegenstände Giel-
dzinski-Stiftung in der Neuen Synagoge zu Danzig, Danzig 1904. 

2 5 1 . Rejduch-Samkowa, Lesser Gieldziński, s. 166. 
26 Danzig 1939. 
27 Dokładny opis wydarzeń podaje G. Berendt, Żydzi na terenie Wolnego Miasta Gdańska. Dzia-

434 łalność kulturalna, polityczna i socjalna,, Gdańsk 1997, s. 225-228. 
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Po ukończeniu budowy 15 września 1887 roku Wielka Synagoga bez więk
szych zmian przetrwała do maja 1939 roku. Jedyne zmiany dokonywane 
w pierwszych dekadach XX wieku objęły drobne przebudowy piwnic, in
stalacji grzewczej oraz łaźni przy synagodze [ił. 10]. 

Architekci zapewnili synagodze wysoką funkcjonalność. Architektura 
i układ wnętrza zostały podporządkowane możliwości zgromadzenia dużej 
liczby wiernych. Sześć klatek schodowych pozwalało w krótkim czasie wy
pełnić bądź opuścić wnętrze. Pojemność według liczby miejsc skrupulatnie 
podają Sarazin i Schafer: 950 miejsc dla mężczyzn, 700 dla kobiet, razem 
1650 miejsc do siedzenia. Niemało to, biorąc pod uwagę rzeczywistą liczeb
ność wiernych i frekwencję. Synagoga stwarzała zatem możliwości rozwo
ju dla gminy i była obliczona na znacznie i stale powiększającą się liczeb
ność wyznawców, a realizacja jej projektu miała na celu efekt raczej 
reprezentacyjny niż użytkowy. Świadczą o tym realne zgromadzenia, które 
liczyły 300-500 osób. Zwróćmy uwagę, iż na jednym z najważniejszych 
i najbardziej dramatycznych spotkań gminy w 1938 roku, kiedy podejmo
wano decyzję o likwidacji gminy, zebrało się 2000 osób. Możliwość usado
wienia 1650 osób została stworzona poprzez dwukondygnacyjne usytu
owanie ławek. Górna kondygnacja - żeńska - zagospodarowuje miejsca na 
emporach bocznych i poprzez wydłużone schodowe ułożenie siedzisk 
w chórze, pod rozległą przestrzenią kopuły. Dolną kondygnację - męską 
- zajmują tradycyjne ławy ułożone wzdłuż nawy głównej i naw bocznych. 
We wnętrzu wyodrębniono pomieszczenia dla potrzeb zaplecza ceremo
nialnego i użytkowego: przedsionek, pokój rabinów i garderobę. 

Wielka Synagoga w Gdańsku w dużym stopniu adaptuje elementy miejscowe 
i mimo eklektyczności oraz dominaq'i form renesansowych próbuje wpisać się 
w styl rodzimy. Neorenesans należy tu postrzegać jako odpowiedź na pytanie 
o zgodność nowych obiektów ze starym wizerunkiem architektury Gdańska. 

Podstawowym problemem jest zagadnienie procesu decyzji i świadomego 
użycia stylu renesansowego oraz jego znaczenie dla fundatorów. Istnieją so
lidne podstawy wskazujące na świadome użycie stylu. 

Wskazanie na formy renesansowe jako rodzime i charakterystyczne ele
menty gdańskiej tradycji architektury - ewentualnie takie ich odczytanie 
- odnajdujemy już w wypowiedzi zamieszczonej w prasie fachowej z okre
su budowy. Pełne rozstrzygnięcie tego zagadnienia wymagałoby dalszych 
badań porównawczych i zestawienia innych projektów firmy Ende & Bóck-
mann, znanej z użycia form neorenesansowych. 

Encyklopedyczna publikacja z lat trzydziestych XX wieku pod hasłem Ende, 
Herman przedstawia sylwetkę architekta, który preferował formy renesanso
we, „o których pojawieniu się w Berlinie zdecydowali Ende & Bóckmann"20. 

432 Wasmuths Lexikon der Baukunst, Bd. 2, Berlin 1930, s. 352. 
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Czy może być zatem przypadkiem, że właśnie ta firma została wybrana do 
realizacji projektu Wielkiej Synagogi? Po kilkudziesięciu latach, w okresie 
przed rozbiórką Synagogi przedstawiciel gminy wypowiada na łamach biu
letynu Gminy Żydowskiej następujące słowa: „wraz z gminą rozczłonkowu-
je się i niszczeje budowla wpisana w rodzimą architekturę miasta". Wielką 
Synagogę należy zatem postrzegać jako reprezentacyjną budowlę mieszczą
cą się w ciągu widokowym oraz w ciągu nowych neorenesansowych bu
dowli o charakterze publicznym. 

Osobnym zagadnieniem jest to, czy próba podjęta przez architektów bądź 
co bądź z Berlina była udana czy nie. Ich obecność w Gdańsku mogła być 
traktowana czysto instrumentalnie. Dopiero architektura - opisywana przez 
K. Pospiesznego jako druga faza neorenesansu w Gdańsku - przynosi doj
rzalsze, powszechnie znane formy Pospieszny wskazuje na postrzeganie 
neorenesansu jako stylu nowoczesnego mieszczaństwa. Biorąc pod uwagę 
rodzaj budowli projektowanych przez firmę Endego i Bóckmanna (neorene-
sansowe budowle publiczne, banki itp.), można sądzić, że styl Wielkiej 
Synagogi był postrzegany jako nowoczesny, dostojny i reprezentacyjny, jedno
cześnie zaś wpisujący się w rodzimą tradycję Gdańska. Za znaczne odstęp
stwo można uznać jedynie kopułę, która ma z kolei uzasadnienie w tradycji 
nowoczesnej architektury synagogalnej powstałej w Niemczech pod wpły
wem arabsko-bizantyjskim21. Ten swoisty eklektyzm wynika z samej istoty 
kultury żydowskiej. W nowoczesnej prezentaq'i istotnych aspektów kultury 
judaistycznej Muzeum Żydowskie w Nowym Jorku wskazało na umiejętność 
zastosowania rodzimych form. Pytanie, co należy asymilować z innych kultur 
a co odrzucać stało się istotnym pytaniem Żydów w diasporze. Wielka Sy
nagoga w Gdańsku po raz kolejny w wiekowej tradyq'i daje na to pytanie od
powiedź. 

Jednym z wybitnych członków gdańskiej gminy żydowskiej był zamożny 
przedsiębiorca i kolekcjoner sztuki Lesser Gieldziński. Urodzony we Wło
cławku Gieldziński, zamieszkiwał w Gdańsku w kamienicy przy ul. Dłu
giej 29. Od 1884 roku, aż do swojej śmierci w roku 1910, wchodził w skład 
Rady Dyrektorów Gdańskiej Gminy. 10 stycznia 1904 roku Lesser Gieldziń
ski wyselekcjonował ze swoich zbiorów 127 obiektów i przekazał Gminie 
z deklaracją: 

Ja Lesser Gieldziński zapisuję w testamencie moją kolekcję dawnych ceremonialnych 
obiektów Synagodze i gminie żydowskiej w Gdańsku na zawsze. Kolekcja powin
na być znana jako dar Gieldzińskiego, zawsze ma być pokazywana w oddzielnym 

21 E. Stern, Korotehem shel Yehudei Danzig melaz halemantsipatsiya ve'ad ha'gerush be'yemei ha-
'shilton ha'Nazi, Hebrew University, Jeruzalem 1978, s. 3, maszyn, rozprawy doktorskiej, cyt. za: 
Danzig 1939, Treasures of a destroyed Community, The Jewish Museum/New York, New York, Detroit 
1980, s. 27; por. tamże, przyp. 14. 433 
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pomysł sprzedaży nieruchomości gminy gdańskiej, łącznie z miejscami zasadniczymi 
dla spraw kultowych - cmentarzami, mykwami i synagogami. Spotkało się to z dra
matycznym protestem rabina Iwana Gruena. [...] Senat wyraził zainteresowanie zaku
pem gminnych nieruchomości. Jednocześnie hitlerowcy zażądali złożenia przez 
wszystkich Żydów w Wolnym Mieście (od 3,5 tys. do 4 tys. osób) zobowiązania o emi
gracji. Wobec postawionych warunków zarząd Gminy zwołał do wielkiej synagogi 
gdańskiej zebranie ogólne Żydów, na które przybyło 17 grudnia 1938 roku ponad 
2 tys. osób. Kurt Itzig i inni członkowie zarządu, oraz H. Segall w dramatycznych 
przemówieniach przedstawili potrzebę likwidacji gminy i konieczność emigracji. Na
stępnie wezwano zebranych do udzielenia władzom gminy zgody na podjęcie wszyst
kich niezbędnych kroków. 

Po uzyskaniu zgody od społeczności żydowskiej, jej przedstawiciele pro
wadzili szczegółowe negocjacje o sposobie przejęcia majątku, w których wy
niku 8 stycznia 1939 roku zawarto formalną umowę z Senatem. Pozycja 
przedstawicieli gminy była beznadziejna. W obliczu przymusowej sprzeda
ży wszystkich nieruchomości nie mogli oni wyegzekwować odpowiedniej 
ceny. Werner Kampe - dyrektor wydziału gospodarki gruntami Senatu - za
proponował 300 tys. guldenów Ostatecznie, po konsultacjach, miasto wyra
ziło zgodę na 330 tys. guldenów28. Była to propozycja nie do odrzucenia, jak 
bowiem ironizował Kampe: „synagogi, podobnie jak w Rzeszy, mogą spło
nąć, a Senat je przed tym ustrzeże". Uzyskano jednak zgodę na swobodne 
dysponowanie majątkiem ruchomym gminy oraz na jego wywóz za granicę. 
Dzięki temu zachowało się w Nowym Jorku wyposażenie wnętrza Wielkiej 
Synagogi, a w Jerozolimie całe archiwum gminy gdańskiej, co pozwala dziś 
na odtworzenie wydarzeń i faktów oraz udokumentowanie sytuacji prawnej 
Gminy Żydowskiej w Gdańsku, a także okoliczności rozbiórki Synagogi 
oraz likwidacji Gminy. 

O rozbiórce Synagogi zdecydowała decyzja hitlerowskich władz Senatu 
Wolnego Miasta Gdańska. Na podstawie umowy kupna-sprzedaży pomię
dzy Gminą Żydowską a Senatem Wolnego Miasta Gdańska całe mienie bę
dące własnością Gminy Żydowskiej przeszło na własność Miasta Gdańska. 
Zdominowany przez członków NSDAP Senat nakazał rozbiórkę Synagogi, 
a powstały po niej plac pozostawał pusty do końca drugiej wojny świa
towej2 9. Nie oznacza to jednak, że już w momencie pertraktacji z Gminą Ży
dowską i wypędzania Żydów z Gdańska istniał plan usunięcia synagogi 
z krajobrazu miasta. Jeszcze przed decyzją o rozbiórce powstawały rozmaite 
koncepcje zagospodarowania świątyni, ale nie doczekały się realizacji. Jeden 
z pomysłów rozważany w lutym 1939 roku dotyczył wykorzystania wnętrza 
na salę gimnastyczną dla potrzeb gimnazjum. Inny przewidywał zaadapto
wanie budowli - po usunięciu kopuły i wewnętrznych przeróbkach - na 
nową siedzibę straży pożarnej lub służb ochrony powietrznej („Luftschutz"). 

28 AP Gd, 15/3054; 15/3055. 
29 G. Berendt, Żydzi na terenie, s. 225-228. 435 
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Zastanawiające, że padła także propozycja pozostawienia odpowied
nio przebudowanej synagogi jako miejsca zgromadzeń publicznych („Ver
sammlungsraum"). Początkowo poważnie zastanawiano się nad przeróbką 
synagogi, szczególnie, że - prócz samej rozbiórki - należało ponieść dodat
kowe koszty naprawy mało reprezentacyjnych i częściowo zniszczonych 
budynków stojących za synagogą. Cennymi dokumentami w tej sprawie są 
listy senatora Hoppenratha do Wernera Kampe - szefa wydziału gospo
darki gruntami 3 0. 

W połowie marca 1939 roku, istniał już tylko jeden wariant - rozbiórka 
budowli. Wydaje się, że ostateczna decyzja o usunięciu synagogi zapadła 
pod koniec marca 1939 roku. Zwyciężyły jednak nie względy ekonomiczne 
lub estetyczne, lecz ideologiczne w następstwie czego już w maju 1939 roku 
przystąpiono do prac rozbiórkowych. Ostatnie modły miały miejsce w świą
tyni 15 kwietnia, a pierwsze ekipy budowlane przystąpiły do wyburzania 
2 maja 1938 roku [ił. 16]. Stąd hasło na płocie okalającym Wielką Synagogę 
głoszące: „Komm lieber Mai und mache uns von Juden frei" [iL 17]31. 

W 1945 roku gęsta zabudowa wokół Wielkiej Synagogi legła w ruinach. Po 
wojnie usunięto gruzy kamienic i budynków. Pusty plac postawił przed pla
nistami problem nowego rozwiązania układu urbanistycznego. 

Powojenna koncepcja odbudowy Gdańska zakładała ekspozycję średnio
wiecznych murów miejskich. Z tego powodu wyrównano teren i usunięto 
ruiny zabudowań przedwojennych. Uzyskano dzięki temu duży teren prze
znaczony na zieleń miejską, ograniczony od południa Podwalem Przedmiej
skim, z rozległym widokiem na Dwór Miejski, dawne stajnie miejskie oraz 
średniowieczne mury miasta. 

W latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku rozpoczęto budowę wiaduk
tu usprawniającego komunikację na Podwalu Przedmiejskim (wówczas 
Aleja Leningradzka) w kierunku Warszawy. Z ulicy tej uczyniono szeroką 
drogę szybkiego ruchu. W początku lat dziewięćdziesiątych większa część 
placu była wydzierżawiona przez gminę Gdańsk na tymczasowe parkingi 
samochodowe, które częściowo istnieją do dzisiaj. 

Działka po byłej synagodze przynależy obecnie do terenu przeznaczo
nego pod budowę Teatru Elżbietańskiego. Według wstępnego projektu re
konstrukcji Teatru Elżbietańskiego grunt po Wielkiej Synagodze zostanie 
niezabudowany, a na jego miejscu powstanie tablica pamiątkowa. Odby
wające się na miejscu badania archeologiczne działki mają wskazać do
kładne granice fundamentów Wielkiej Synagogi oraz ulicy An der Reit
bahn. 

30 List senatora J. Hoppenratha do Prezydenta Senatu Wolnego Miasta Gdańska z 8 lutego 
1939 r., AP Gd. Senat, 461, s. 979; list senatora J. Hoppenratha do Wernera Kampe, AP Gd. 
Senat, 461, s. 983. 

31 „Danziger Vorposten", Nr. 64, 16 III 1939. 437 




